Nakşiben-
diyye Tarîkatı’nın Hâlidiyye koluna mensup olan müellif, eserde
akâid konularını kısaca özetleyip tasavvufun genel konularınını
ele almakla beraber, Nakşibendiyye, Kübreviyye, Sühreveriyye,
Çeştiyye ve Kadiriyye tarîkatlarının bir özetini de vermektedir.
Ayrıca müellifimiz, latîfeler, seyr u sülûk mertebeleri ve bunlara
denk gelen murâkabeler hakkında geniş bilgi vermektedir.

Daha önce İmâm Rabbânî (öl. 1034/1624) ve oğlu Muhammed
Masûm (öl. 1079/1668), murâkabeler konusuna değinmiş ancak
bunları mektuplarında dağınık olarak anlatmışlardır. Bu da ko-
nuyu anlamayı zorlaşmaktadır. Ancak onun mürîdlerinden Mir
Muhammed Numân, Risâle-i sülûk adlı eserinde bunları derli toplu
halde yazmıştır. Yine Muhammed Bakır Lâhûrî (öl. 1109/1698),
Kenzu’l-hidâyât adlı eserinde seyr u sülûk mertebelerini sıralarına
göre anlatmıştır.1 Böylece İmâm Rabbânî ve oğlunun dağınık
olarak anlattıkları Seyr u Sülûk mertebeleri ve murâkabeler, daha
sonraki Müceddîdi şeyhler tarafından derli toplu hâle getirilmeye
çalışılmıştır.

şEYH TÂHÂ’NIN HAYATI ESErLEri VE
TArÎKATI

1.1. HAYATI

1.1.1. Doğumu, Yetişmesi ve Vefâtı

Tam ismi, Bahâuddin Tâhâ b. Abdurrahmân b. Muhammed

b. Ömer b. İbrâhîm b. İmâduddîn en-Nakşibendî el-Müceddidî

el- Hâlidî el-İmâdî el-Mâî el-Pervârî’dir.2 Molla Abdurrahman

el-Mâî’nin oğlu olan Şeyh Tâhâ, 1259/1843 yılında Mâî/Mâye

adlı köyde doğmuştur.3 Küçük yaştan itibaren ilimle uğraşmaya

başlamış olan Şeyh Tahâ, ilk tahsilini babası Abdurrahmân ile

amcası Molla Kâsım’ın yanında görmüştür. Daha sonra kendi-

sini yetiştirmek maksadıyla Etrûş’ta bulunân Molla Yahyâ el-

2 Şeyh Bahâuddîn Tâhâ, Minhâcu makâsidi’l-ebrâr ve mi’râcu mevâridi’l-ahyâr, Yazma
eser, vr 1b (Elyazması Nüshanın kopyası bizde mevcuttur); Mahfûz el-Abbâsî, İmâretu
Bahdînân: el-Abbâsiyye, Matbaatu’l-Cumhuriyye, Mûsul, 1388/1969, s.180; Hamdî
Abdulmecîd es-Selefî-Tahsin İbrâhîm ed-Dûskî, İkdü’l-cümân fî terâcîmi’l-ulemâi ve’l-
üdebâi’l-Kürd ve’l-mensûbîne ilâ müdün ve Kurâ Kürdistân, Mektebetü’l-Asâle ve’t-Türâs,
1429/2008, c. III, s. 1170.

3 el-Abbâsî, İmâretu Bahdînân, s. 180; es-Selefî- ed-Dûskî, İkdü’l-cümân, c. III, s.

Ancak 1924 yılında
İngilizler tarafından yakılmıştır.9

Şeyh Tâhâ, birçok talebe yetiştirmekle beraber önemli eserler
de yazmıştır. Ancak bulardan sadece elimizde bir yazması bulu-
nan el-Minhac adlı eseri günümüze ulaşmıştır. Bölgede oldukça
etkili olmuş olan Şeyh Tâhâ el-Mâî, 1337/1918’de vefât etmiştir. 10

1.1.2. Eserleri

Âlim ve ârif bir şahsiyet olan Şeyh Tâhâ, birçok eser yazmış-
tır. Bu durum kaynaklarda belirtilmekle birlikte isimlerini tespit
edebildiğimiz üç eseri vardır, Bunlar:

1.1.2.1. Kalâidu’l-ferâiz fî ilmi’i-akâid:11 Akâid ilmine dâir
küçük hacimli bir kitap olduğu kayıtlı ise de12 kitabın kendisine
ulaşamadık.

1.1.2.2. Minhâcu’l-vusûl:13 Tasavvufa dâir olması kuvvet-
le muhtemelen olan bu eser de günümüze ulaşmamıştır. Zira
İngilizler 1334/1924 yılında bölgeyi işgal etmiş, Şeyh Tâhâ’nın
kütüphanesini yakmışlardır.14

1.1.2.3. Divân: Kürtçe, Arapça ve Farsça şiirlerini ihtiva eden
bir divanı kayıtlıdır.15 Ancak bu divan da günümüze ulaşmamıştır.

1.1.2.4. Minhâcu Makâsidi’l-Ebrâr ve Mi’râcu Mevâridi’l-
Ahyâr:16 Elimizde mevcut olan bu kitabı, yukarıda da belirtme-
ye çalıştığımız gibi, 2012 yılında Şeyh Muhammed Bahâuddîn
el- Hâlidî (öl. 1372/1952)’nin17 halifelerinden olan Şeyh Selim

9 Raûf, el-Mu’cemu’t-târîhî, s. 322.
10 Bkz. el-Abbâsî, İmâretu Bahdînân, s. 180; Bâdî, Şeyh Yûnus el-Kurdî ve resâiluhu, s. 52.
11 el-Abbâsî, İmâretu Bahdînân, s. 180.
12 Bâdî, Şeyh Yûnus el-Kurdî, s. 51
13 el-Abbâsî, İmâretu Bahdînân, s. 180; Molla Abdullah, Hayâtü’l-emcâd, c. II, s. 5.
14 Bâdî, Şeyh Yûnus el-Kurdî, s. 51; Molla Abdullah, Hayâtü’l-emcâd, c. II, s. 5.
15 Bâdî, Şeyh Yûnus el-Kurdî, s. 51.
16 Şeyh Bahâuddîn, Minhâc, vr. 2b.
17 Şeyh Bahâuddîn Tâhir Efendi: Kaynaklarda ismi, Şeyh Bahâuddîn b. Şeyh Muhammed

b. Şeyh Tâhir b. Molla Sâfî olarak geçen Şeyh Bahâuddîn, 1271/1854 yılında doğmuştur.
Babasının yanında çeşitli ilimler aldıktan sonra kendisinden tarîkat icâzeti almış ve baba-

9. Yusûf Hemedânî (öl.535/1140)

10. Abdulhalik Gücdevânî (öl.575/1179 veya 617/1220)

11. Ârif Rivegerî (öl.606/1209)

12. Mahmûd Encir Feğnevî (öl.685/1286)

13. Alî Râmîtanî (öl.721/1321)

14. Muhammed Baba Semmâsî (öl.736/1336)

15. Emir Külâl (öl.772/1370)

16. Muhammed Bahâuddîn Nakşibend (öl.791/1389)

17. Alâuddîn Attar (öl.802/1400)

18. Yakûb Çerhî (öl.851/1447)

19. Ubeydullah Ahrâr (öl.895/1490)

20. Muhammed Zâhid (öl.936/1529)

21. Derviş Muhammed (öl.970/1562)

22. Hacekî Emkinegî (öl.1008/1600)

23. Muhammed Bakibillah (öl.1012/1603)

24. Ahmed Sirhindî (İmâm Rabbânî) (öl.1034/1624)

25. Muhammed Masûm (Urvetü’l-Vuska) (öl.1079/1668)

26. Muhammed Seyfuddîn (öl.1096/1684)

27. Nûr Muhammed Bedvânî (öl.1135/1722)

28. Şemsuddîn Habîbullah Mazhar (öl.1195/1781)

29. Abdullah el-Hindî ed-Dihlevî (öl.1240/1824)

30. Hâlid el-Osmânî el-Bağdâdî (öl. 1242/1827)

31. Şeyh Tâhir İmâdî (öl.1334/1915)

32. Şeyh Muhammed Nuriddîn (öl. 1308/1890)

33. Muhammed Bahâuddîn el- Hâlidî en-Nakşibendî (öl.

1372/1952).